
_____________________________________________________________________________________________

GIUNTA REGIONALE
___________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE   n.  DPH002/453 del               29 dicembre 2023

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO - DPH

SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE - DPH002

UFFICIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED 
IMPIANTISTICA SPORTIVA

OGGETTO: L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 – art. 23. “Contributo al Comune di Guardiagrele”. Impegno somme
e liquidazione I rata. CUP: B41B21005360002. 
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA L.R. 01 febbraio 2023, che, all’art. 23, prevede, da parte della Regione Abruzzo, il riconoscimento di
un  contributo  straordinario  in  favore  del  Comune  di  Guardiagrele  per  la  realizzazione  dell'impianto
fotovoltaico  a  servizio  della  struttura  Piscina  Comunale,  di  ammontare  pari  ad  euro  150.000,00  per
l'esercizio 2023 e ad euro 100.000,00 per ciascuno degli esercizi 2024 e 2025;

PRESO ATTO,  che,  per  le  finalità  in  oggetto,  sul  capitolo  92322.2  –  PdC  2.03.01.02.003,  denominato
“interventi  per  la  realizzazione,  il  completamento  e  il  miglioramento  di  impianti  sportivi  destinati  ad uso
pubblico” del Bilancio di previsione finanziaria 2023 -2025, approvato con L.R. 01 febbraio 2023, n. 7, risulta
stanziata la somma di € 150.000,00 per il corrente esercizio finanziario e di € 100.000,00  per ognuno degli
esercizi 2024 e 2025;

DATO ATTO che:
- questo  servizio,  con  nota  prot.  n.  RA/54186  del  10.02.2023,  ha  comunicato  al  Beneficiario  il
riconoscimento del contributo in parola, richiedendo la documentazione necessaria alla predisposizione degli
atti prodromici all’erogazione dello stesso;
- il Comune di Guardiagrele, con nota prot. n. 25068 del 20.10.2023, ha comunicato la propria presa d’atto
rispetto alla natura pluriennale del contributo concesso ed ha trasmesso, tra l’altro, il Progetto di Fattibilità
Tecnica ed Economica dell’opera oggetto di contribuzione (posto a base di gara), approvato dalla Giunta
Comunale con provvedimento n. 63 del 05.05.2023, nonché la determinazione del Settore IV del Comune di
Guardiagrele, n. 1494/371 del 18.10.2023 concernente “procedura aperta per l'affidamento in concessione
dei lavori di efficientamento impiantistico e funzionale con relativa progettazione definitiva ed esecutiva e
del servizio di gestione della piscina comunale. cig 9878745643. presa d'atto verbali della commissione di
gara e approvazione proposta di aggiudicazione in favore della ditta …….”; 
- tra  Regione  Abruzzo  (autorità  responsabile)  e  Comune  di  Guardiagrele  (beneficiario  –  stazione
appaltante),  è  stata  stipulata  la  Convenzione  disciplinante  i  rapporti  tra  le  parti  per  l’attuazione
dell’intervento in parola, secondo lo schema di “disciplinare di concessione” approvato con D.G.R. n. 956
del 28.12.2023, ai  sensi della  quale,  tra l’altro,  come stabilito  dall’art.  4,  le modalità  di  erogazione del
contributo concesso sono le seguenti:

 annualità  2023   -  I  RATA -  € 150.000,00 -  ad  avvenuta  sottoscrizione  del  Disciplinare,  nonché a
presentazione di provvedimento di approvazione del progetto esecutivo, di provvedimento di avvenuta
aggiudicazione dei lavori in appalto e di dichiarazione I.V.A., attestante la recuperabilità o meno della
stessa;



 annualità  2024   -  II  RATA -  €  100.000,00 -  a  presentazione  di  stato/i  di  avanzamento  dei  lavori
(S.A.L.), per almeno il 35% dell’importo di aggiudicazione dei lavori e relativo/i provvedimento/i di
approvazione;

 annualità 2025   - III RATA - € 70.000,00 - a presentazione di stato/i di avanzamento dei lavori (S.A.L.)
per  almeno  il  70%  dell’importo  di  aggiudicazione  dei  lavori  e  relativo/i  provvedimento/i  di
approvazione;

 annualità 2025   - SALDO - a presentazione di certificato di regolare esecuzione dei lavori (C.R.E.) e/o
Certificato di Collaudo nei casi previsti dalla legge, di relazione economica acclarante i rapporti tra
Regione  e  Comune,  dei  provvedimenti  di  approvazione  dei  predetti  atti  e  di  atto  deliberativo
dell’organo  comunale  competente,  di  impegno  al  mantenimento  della  destinazione  dell’impianto
sportivo in interesse, pubblica e ad uso sportivo, per almeno 10 anni a decorrere dall’approvazione del
CRE o del Collaudo (ove previsto).

RITENUTO, pertanto, di dover e poter procedere, a favore del Comune di Guardiagrele:
- alla  registrazione  dell’impegno  contabile  della  somma  di  €  350.000,00  sul  capitolo  92322.2  –  PdC
2.03.01.02.003 del Bilancio di previsione finanziaria 2023-2025, denominato “interventi per la realizzazione,
il completamento e il miglioramento di impianti sportivi destinati ad uso pubblico”, approvato con L.R. 01
febbraio 2023, n. 7; 
- alla liquidazione e al pagamento della somma di € 150.000,00, a titolo di erogazione della I RATA come
stabilito dall’art. 4 della Convezione sottoscritta;

DATO ATTO, che, ai fini  dell’adozione del presente provvedimento,  la documentazione gli atti  è stata
verificata  dall’Ufficio  “Programmazione  Attività  per  il  Benessere  Sportivo,  Eventi  ed  Impiantistica
Sportiva” del Servizio DPH002 che l’ha ritenuta conforme e completa;

STABILITO,  in  applicazione  delle  disposizioni  contenute  nell’art.  56  del  D.  Lgs.  n.118/2011  e  in
conformità  al  sopra  richiamato  art.  4  del  Disciplinare,  che  l’annotazione  dell’impegno  di  spesa  di  €
350.000,00,  avvenga  secondo  il  cronoprogramma  allegato  al  presente  provvedimento,  presumendone
l’esigibilità come di seguito specificato:

- anno 2023 - € 150.000,00;
- anno 2024 - € 100.000,00;
- anno 2025 - € 100.000,00;

CONSIDERATO, che il presente provvedimento:
- comunque tracciato, concerne erogazione di contributo a favore di Ente Pubblico e che pertanto è da
ritenersi  escluso dall’ambito di applicazione degli  “obblighi  di  tracciabilità  dei flussi  finanziari”  stabiliti
dalla L. 13.08.2010, n.136;
- è  a  favore  di  un’Amministrazione  Pubblica  e  che  pertanto  la  disposizione  di  cui  all’art.  48  bis  del
D.P.R.29.09.1973, n.602 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito”
come precisato dal M.E.F. nella circolare n.22.del 29.07.2008 – Dipartimento della Ragioneria Generale
dello Stato – non trova applicazione;

RICHIAMATA la  D.G.R.  n.  152  dell’11.3.2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  assetto
organizzativo del Dipartimento "Sviluppo Economico - Turismo" articolato in sette Servizi  tra  i quali  è
presente il Servizio Politiche Turistiche e Sportive competente nella materia oggetto del presente atto;

VISTE le LL.RR. 
- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo”;
- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale;

ACCERTATA,  in  relazione  alle  predette  disposizioni,  la  propria  competenza  ad  adottare  il  presente
provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa:



1. di procedere, a favore del Comune di Guardiagrele, alla registrazione dell’impegno contabile della somma
di € 350.000,00 sul capitolo 92322.2 – PdC 2.03.01.02.003 del Bilancio di previsione finanziaria 2023-2025,
denominato  “interventi  per  la  realizzazione,  il  completamento  e  il  miglioramento  di  impianti  sportivi
destinati ad uso pubblico”, approvato con L.R. 01 febbraio 2023, n. 7;

2. di stabilire, in applicazione delle disposizioni contenute nell’art. 56 del D. Lgs. n.118/2011 e in conformità
all’art.  4  del  Disciplinare  di  concessione  sottoscritto,  che  l’annotazione  dell’impegno  di  spesa  di  €
350.000,00,  avvenga  secondo  il  cronoprogramma  allegato  al  presente  provvedimento,  presumendone
l’esigibilità come di seguito specificato:

- anno 2023 - € 150.000,00;
- anno 2024 - € 100.000,00;
- anno 2025 - € 100.000,00;

3. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da parte del Servizio
Bilancio Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile “TINN”;

4. di liquidare, a favore del Comune di Guardiagrele, la somma di € 150.000,00, a titolo di erogazione della I
RATA del contributo in oggetto, come stabilito dall’art. 4 della Convezione sottoscritta;

5. di dare atto che la predetta somma di € 150.000,00 trova copertura nell’impegno di spesa assunto con il
presente provvedimento (punto 1 del dispositivo);

6. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria ad emettere a favore del Comune di Guardiagrele, il relativo
mandato di pagamento, mediante versamento con accredito alla contabilità speciale accesa presso la sezione TPS
di Chieti, codice n. 71252 – IBAN   IT49O0100003245400300071252;

7. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione
dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione trasparente”;

8. di inviare copia del presente provvedimento:
- al Servizio Bilancio Ragioneria della Regione Abruzzo;
- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 77/1999 
====================================================================================

             L’estensore Il Responsabile dell’Ufficio
    arch. Antonio Buccella          arch. Diana Melfi

   (assente)

per Il Dirigente del Servizio
                                                                                    (assente)

Il Direttore
dott. Germano De Sanctis

(firmato digitalmente)


